יותר ויותר מומחים רפואיים מתמנים מטעם בית-המשפט, וזאת לא רק לצורך קביעת היקף הנזק שנגרם לתובעים, אלא גם לצורך בחינת אחריותם המקצועית של הנתבעים. פרקטיקה זאת מתפתחת ללא שקלא וטריא, ומבלי שנבחנו כלל הלגיטימיות והנאותות שלה. במשפט הפוזיטיבי הישראלי ניתנה גושפנקה לפרקטיקה זאת באמצעות תיקון תקנה 130 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

במאמר זה, בצד ניתוח התקנה האמורה ובחינת המשפט הישראלי הפוזיטיבי בתחום של הוכחת תביעות נזיקין בגין תאונות רפואיות, נבחנות גם הלגיטימיות והנאותות של השימוש במומחים רפואיים מטעם בית-המשפט להוכחת האחריות בתביעות בגין תאונות רפואיות.

המאמר מונה את הטענות בעד ונגד השימוש בפרקטיקה האמורה, ומתחבר ביקורת בעיקר על מינוי מומחים רפואיים עוד בשלב קדם-המשפט.

נוסף עליהם יש כמובן גם כאלה שהפיתוי הטמון בקבלת

מערכת הבריאות לבין השבת מצבו של הניזוק לקדמותו, באספקלריה של דוח ועדת שפניץ" משפט ועסקים ו 389 (2007); נעם שר "רשלנות לעומת אחריות מוחלטת: ההבדלים ביניהם והשלכותיהם על הרפורמה הנדרשת בישראל בתחום הרשלנות הרפואית" משפט ועסקים ו 333 (2007).

משפט ועסקים ט, התשס"ח מינוי מומחים רפואיים מטעם בית-המשפט בתביעות בגין תאונות רפואיות בישראל

שכר-טרחה באחוזים, בתביעות שלעיתים הן גבוהות במיוחד, מושך אותם לתחום זה ומעודד אותם ליוזם הגשת תביעות בנסיבות אשר בעבר אולי לא היו מגיעות להתדיינות משפטית. חלק ניכר מפסקי-הדין בדיני נזיקין עוסקים כיום בתביעות בגין תאונות רפואיות.

לשופט בהליכים המקדמיים ניתנו סמכויות רבות ויכולת לנהל את המשפט באופן פעיל. מְעַבְר לשיטת תצהירים, ביטול ההמרצות הרגילות, הנהגת סדר דין מהיר ושינויים מופלגים רבים אחרים מבטאים מגמה זאת, אשר שורשיהם של חלק מחידושיה מצויים בדוח של ועדת וולף האנגלית, להלן, ה"ש 73.

17 תק' 181(2) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשכ"ג-1963, ק"ת 1477, קבעה כי "תקנות סימן זה לא יחולו על משפטי נזיקין שעילתם היא רשלנות במתן טיפול רפואי". ראו ע"א 437/73 אמירה עאיק (קטינה) נ' ד"ר סלומון רוזמרין, פ"ד כט(2) 225 (1975) (להלן: עאיק). תקנה זאת עברה מן העולם בשנת 1979. עם זאת, אין להסיק מכך שהרציונל לקיומה עבר גם הוא מן העולם.

פרקטיקה חדשה זאת קיבלה לאחרונה, לכאורה, גם גושפנקה תחיקתית בתקנה 130 המתוקנת.¹⁹ מקום שהמינוי נעשה בהסכמת הצדדים,²⁰ אין מקום להליך על כך, אולם אין כן כאשר הוא נכפה על אחד הצדדים, קל וחומר על שניהם. להלן אנתח את התיקון לתקנה 130 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984,²¹ אשר עוסקת, בין היתר, גם בסוגיה זו. בפרק א אתהה על קנקנם של הדין המצוי ושל הפרקטיקה הנוהגת בבתי המשפט כיום. בפרק ב אבחן את ההצדקות השונות למינוי מומחים מטעם בית המשפט בתביעות בגין תאונות רפואיות, ואת הטיעונים השוללים מינויים כאלה. בפרק ג אדרש לשאלת עיתוי מינויים של המומחים מטעם בית המשפט, תוך התייחסות להשפעתה של שאלה זו על הצדקת המינוי. בפרק ד אדרש לדין המשווה, תוך הצגת חלופות להסדר הנוהג. פרק הסיכום יכול להמליץ על עניין זה.

פרק א: עיקרי ההסדר הנוהג בישראל בניהול תביעות בגין תאונות רפואיות

נושא המומחים הרפואיים, לרבות אלה שבתיה המשפט ממנים – ובכלל זה גם המומחים הרפואיים בתביעות בגין תאונות רפואיות – זכה בדיון נרחב בספרות המשפטית.²² לפיכך במסגרת זו אתמקד רק בכמה סוגיות בדין המצוי.

- 19 תקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 3), תשס"ה-2005, ק"ת 6490.
- 20 למשל, בת"א (חי') 786/95 שולמית עדי נ' ד"ר בן-דוד, נבו (2000) (להלן: פרשת עדי); ת"א (שלום ת"א) 52686/94 שולה שמיע נ' ד"ר חזי חייט, נבו (2001) (להלן: פרשת שמיע); ת"א (י"ם) 767/95 חיה יוספוף (קטינה) נ' הסתדרות מדיצינית הדסה, נבו (2000) (להלן: פרשת יוספוף).
- 21 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ק"ת 4685 (להלן: התקנות).
- 22 רק לאחרונה ראו אור שני ספרים חשובים בתחום זה: שירלי דגן מומחים בראי פסיקת בית המשפט בהליך האזרחי (2006); (להלן: דגן) אברהם סהר דיני עדות מומחים: עיקרים, סדרי דין ואתיקה (2003) (להלן: סהר דיני עדות מומחים). מבין המאמרים הרבים שפורסמו בנושא זה, בעיקר בכתב-העת רפואה ומשפט, ניתן להזכיר את יונתן הלוי "הרופא כעד מומחה" רפואה ומשפט 26, 9 (2002); יחזקאל קישון "חוות דעת רפואית מנקודת ראות הרופא" רפואה ומשפט 27, 125 (2002); דייוויד וסטר, לעיל ה"ש 18, בעמ' 130; אברהם סהר "תיקון תקנה 130 – עדות מומחים הוכחת עניין שברפואה בבית-משפט" רפואה ומשפט 33, 171 (תשס"ה) (להלן: סהר "תקנה 130"); יונתן דייוויד "חידושי פסיקה – סוגיית המומחה הרפואי מטעם בית המשפט בתביעות רשלנות רפואית" רפואה ומשפט 36, 180 (2007); אברהם סהר "מומחה מטעם בית המשפט במינוי ראשוני" רפואה ומשפט 37, 108 (2007).

משפט ועסקים ט, התשס"ח מינוי מומחים רפואיים מטעם בית-המשפט בתביעות בגין תאונות רפואיות בישראל

אחריות לתאונות במשפט הישראלי מושתתת על עקרון האשמה. שומה על מי שתובע מוסד רפואי או בעל מקצוע רפואי בשל מעשה נזיקין להצביע על מעשה או מחדל נזיקי שאותו בעל-מקצוע או מוסד ביצעו או נמנעו לא-כדין מלבצע, ולהוכיח את הקשר הסיבתי בין מעשה זה או מחדל זה לבין הנזק מושא התובענה.

63 ראו, למשל, פרשת יפת השמש, לעיל ה"ש 55; רע"א 2508/98 מתן י. מערכות תקשורת ואיתור בע"מ נ' מילטל תקשורת בע"מ, פ"ד נג(3) 26 (1999).

64 הדבר נעשה אומנם בס' 6(א) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975 (תיקון מס' 5), ס"ח 16, ולמעשה גם בס' 8 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393, אולם מדובר בחקיקה שנחקקה לפני חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150, ולא ברור אם חקיקה חדשה בנידון תהיה חוקתית או לחלופין אם היא תוכל ליהנות מהגנת ס' 8 לחוק-היסוד האמור.

נשמעו לא מעט התבטאויות – לעיתים גם בלשון בוטה – שהציגו מומחים רפואיים מטעם בעלי-הדין ככאלה שדעתם מוטה או מגמתית, בבחינת "שכירי-חרב" שחוות-הדעת

78 ראו, למשל, פרשת ברור, לעיל ה"ש 74.

79 ראו, למשל, פרשת המגן, לעיל ה"ש 53, בעמ' 164; פרשת ברקוביץ, לעיל ה"ש 11, פס' יב לפסק-דינו של השופט רובינשטיין (2006).

80 ע"א 916/05 כדר נ' פרופ' הרישנו, נבו (2007).

משפט ועסקים ט, התשס"ח מינוי מומחים רפואיים מטעם בית-המשפט בתביעות בגין תאונות רפואיות בישראל

שהם מכינים נועדו להשביע את רצון לקוחותיהם, ואשר ספק אם הן משקפות אפילו את דעתם האישית של אותם מומחים.

בישראל, בדומה למדינות אחרות, ניכרת תופעה של דיג מומחים (expert shopping).